INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO - IFRJ

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO TÉCNICO

ANO: 2021
Página 1 de 4

115ª ATA DE REUNIÃO
Reunião Extraordinária

Diretor de Planejamento e Desenvolvimento da
Educação: Clenilson Sousa Junior

Relator: Levy Freitas de Lemos Data: 02/06/2021

 1

Participantes

1.  Affonso Celso Thomaz Pereira

2.  Alessandra Ciambarella Paulon

3.  Aline Santos de Oliveira

4.  Amanda Garcia

5.  Ana Cristina Lourenço Vargas

6.  Ana Paula Santos da Conceição

7.  Anderson Xavier

8.  Bruna Barboza Galdencio

9.  Carla Hirt

10.  Cássia Marques Cândido

11.  Cíntia dos Santos da Silva

12.  Clenilson da Silva Sousa Junior

13.  Dayse Oliveira de Souza

14.  Eduardo Coelho Cerqueira

15.  Francisco Aragão Azeredo

16.  Gabriela Mendonça

17.  Glaucio Delaia Gomes

18.  Helena Torquilho

19.  Heloísa Helena de Oliveira Santos

20.  Ingrid Ferreira Fonseca

21.  Ivan Doro

22.  Jacqueline Martins Balina do Amaral

23.  João Carlos Escosteguy Filho

24.  Juliana Athayde S. de Morais

25.  Kátia Arruda Dias

26.  Levy Freitas de Lemos

27.  Lívia Tenório Cerqueira Crespo

28.  Luana Luna Teixeira

29.  Lúcia Reis

30.  Luiz Felipe Silva Oliveira

31.  Maiara Alvim de Almeida

32.  Márcio Corrêa Pereira

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO - IFRJ

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO TÉCNICO

ANO: 2021
Página 2 de 4

115ª ATA DE REUNIÃO
Reunião Extraordinária

Diretor de Planejamento e Desenvolvimento da
Educação: Clenilson Sousa Junior

Relator: Levy Freitas de Lemos Data: 02/06/2021

 2

33.  Marcos Antônio Guerine Ribeiro

34.  Nilmara Guimarães

35.  Otávio Henrique Rodrigues Meloni

36.  Raquel Trindade Andrade

37.  Sergio Maciel Júnior

38.  Sérgio Maciel Júnior

39.  Sônia de Alcantara

40.  Tânia Maria Almenara da Silva

41.  Thaiana Santos

42.  Thiago Ponce de Moraes

Pauta

1 Contribuições dos campi acerca das discussões sobre a APNP;

2 Assuntos Gerais

Item Ações/Descrição Responsável

Aos dois dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, a Pró-

reitora de Ensino Professora Alessandra Ciambarella Paulon começou a 115ª reunião

do Conselho Acadêmico de Ensino Técnico de Nível Médio cumprimentando a todos,

em seguida, iniciaram-se os debates, tendo os seguintes assuntos aprovados nas

diretrizes das Atividades Pedagógicas Não Presenciais (APNPs): Art 6-A Os 5

componentes curriculares não ofertados desde o início das APNPs não poderão afetar

o tempo de integralização do discente no curso, devendo a oferta dos referidos

componentes ocorrer obrigatoriamente: § 1º Até o último período do curso, sendo

limitado a um ou dois componentes curriculares reprogramados por semestre, para

que não haja sobrecarga ao estudante. § 2º Excepcionalmente, no contexto das APNPs, 10

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO - IFRJ

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO TÉCNICO

ANO: 2021
Página 3 de 4

115ª ATA DE REUNIÃO
Reunião Extraordinária

Diretor de Planejamento e Desenvolvimento da
Educação: Clenilson Sousa Junior

Relator: Levy Freitas de Lemos Data: 02/06/2021

 3

os concluintes do ensino técnico de nível médio, cursando o último ano letivo dos

cursos anuais ou os 2 últimos períodos dos cursos semestrais, que tenham

integralizado 75% ou mais da carga horária total do curso, incluindo a mesma

porcentagem de conclusão do Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório, deverão

ter a oportunidade de obter o certificado de conclusão do curso, de modo a não 15

serem prejudicados, desde que: I - Tenham concluído com aproveitamento 75% da

carga horária total do último ano do curso, em caso de cursos anuais cujo período de

integralização mínima seja de três anos. II - Tenham concluído com aproveitamento

75% da carga horária total do 6º semestre, em caso de cursos semestrais cujo período

de integralização mínima seja de seis semestres. III - Tenham integralizado com 20

aproveitamento 75% da carga horária total do curso, em caso de cursos semestrais de

sete ou oito períodos. IV - Tenham integralizado 75% ou mais da carga horária total

do curso, no caso de cursos concomitantes ou subsequentes; §4º Pela natureza

integrada e politécnica dos cursos técnicos do IFRJ, o conselho de classe extraordinário

pode ser solicitado nos seguintes casos: I. convocação em processo seletivo dentro do 25

número de vagas previstas, para preenchimento de cargo; II. ocupação de uma vaga

de emprego; III. promoção/ascensão funcional; IV. aprovação e matrícula em processo

seletivo de ingresso ao Ensino Superior. V. impedimento de conclusão do curso no

prazo mínimo previsto para sua integralização por não oferta de disciplinas VI. outras

demandas consideradas urgentes pelo estudante solicitante e referendadas pela 30

direção de ensino, coordenação do curso, COTP, COIEE  e secretaria. Foi excluída a

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO - IFRJ

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO TÉCNICO

ANO: 2021
Página 4 de 4

115ª ATA DE REUNIÃO
Reunião Extraordinária

Diretor de Planejamento e Desenvolvimento da
Educação: Clenilson Sousa Junior

Relator: Levy Freitas de Lemos Data: 02/06/2021

 4

seguinte redação: "§1º Cada componente curricular poderá ser oferecido mediante

APNP, em até 100% da totalidade da sua carga horária, a depender das condições

sanitárias e das possibilidades de uso das instalações de cada campus. Caso ocorra um

retorno presencial, a carga horária de APNPs semanal poderá ser reduzida 35

gradualmente”. Nada mais havendo a registrar, foi encerrada a reunião às 17 horas e

50 minutos, sendo lavrada a ata por mim, Levy Freitas de Lemos, Técnico em Assuntos

Educacionais, que, após lida, analisada e discutida, será assinada por mim e pelos

demais presentes.